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ΘΕΜΑ: Σχετικά με οφειλές σε  ασφαλιστικά ταμεία.
ΣXET.:  H με  αρ. πρωτ.155/6-10-2020 ΕΡΩΤΗΣΗ.
        

            Σε απάντηση του ανωτέρω σχετικού που κατατέθηκε στη Βουλή από τους

Βουλευτές  κ.κ.Σ.  Βαρδάκη,  Ε.  Αβραμάκη,  Ε.-Ε.  Αγαθοπούλου,Τ.  Αλεξιάδη,  Α.

Αναγνωστοπούλου, Σ. Αραχωβίτη, Α.-Χ. Αυλωνίτη, Ά. Βαγενά,  Κ. Βέττα, Χ. Γιαννούλη,

Α.Γκαρά,  Ι.  Γκιόλα,  Θ.  Δρίτσα,  Σ.Ελευθεριάδου,Κ.  Ζαχαριάδη,  Ζεϊμπέκ  Χουσεϊν,

Ν.Ηγουμενίδη, Ε.Θραψανιώτη , Δ.Καλαματιανό , Ε.Καρασαρλίδου, Ε.Κασιμάτη, Μ.Κάτση,

Χ.Καφαντάρη, Β.Κόκκαλη Σ. Λάππα, Κ.Μάλαμα, Χ.Μαμουλάκη Κ.Μάρκου, Α.Μεϊκόπουλο,

Ι.Μπαλάφα,  Κ.Μπάρκα,  Α.Μωραϊτη,  Θ.  Ξανθόπουλο,  Μ.Ξενογιαννακοπούλου,

Α.Παπαδόπουλο,  Γ.Παπαηλιού  ,Α.Παπανάτσιου  ,  Ν.Παππά,  Π.Πολάκη  ,  Ι.Ραγκούση  ,

Ν.Σαντορινιό,  Ι.Σαρακιώτη,  Π.Σκουρολιάκο,  Ε.Σκούφα,  Χ.Σπίρτζη,  Ν.Συρμαλένιο,

Ο.Τελιγιορίδου,  Θ.Τζάγκρη  ,  Α.Τριανταφυλλίδη,  Γ.Τσίπρα,  Σ.Φάμελλο,  Δ.Χαρίτου,

Μ.Χατζηγιαννάκη,  Ρ.Χρηστίδου  και  Γ.  Ψυχογιό,  σχετικά  με  το  θέμα  της  ρύθμισης

οφειλών των υποψηφίων συνταξιούχων, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα : 

   1.  Με τις διατάξεις του άρθρου 61 του ν.  3863/2010, όπως ίσχυαν, παρεχόταν η

δυνατότητα συνταξιοδότησης στους υποψήφιους συνταξιούχους που είχαν οφειλές από

ασφαλιστικές  εισφορές,   εφόσον το οφειλόμενο ποσό από ασφαλιστικές  εισφορές και

αναγνωρίσεις  δεν  ήταν  μεγαλύτερο  από  το  30πλάσιο  των  κατωτάτων  ορίων

συνταξιοδότησης λόγω γήρατος, όπως ίσχυε κάθε φορά, το οποίο προσαυξανόμενο με τα

πρόσθετα τέλη δεν ήταν μεγαλύτερο του ποσού των 20.000 € για τον πρώην ΟΑΕΕ και

15.000 € για το πρώην ΕΤΑΑ. 

 Το  Υπουργείο  όμως,  ενόψει  της  δύσκολης  οικονομικής  συγκυρίας  και  λαμβάνοντας

υπόψη τη μείωση του κύκλου εργασιών των ελεύθερων επαγγελματιών και ως εκ τούτου

της  μεγάλης  δυσκολίας τους να ανταπεξέλθουν  στις  οικονομικές  τους υποχρεώσεις,

θέσπισε τις διατάξεις του ν. 4611/2019 για τη ρύθμιση των οφειλών τους προς τους

ενταχθέντες στον e-ΕΦΚΑ φορείς.
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    Ειδικότερα, με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 40 του εν λόγω νόμου,

αντικαταστάθηκε  η  διάταξη  της  παρ.  3  του  άρθρου  61  του  ν  3863/2010,   και

προβλέπεται ότι από την έναρξη ισχύος του (17.05.2019), τα ανωτέρω ποσά οφειλής

συμψηφίζονται ή παρακρατούνται από τα ποσά των συντάξεων σε ίσες μηνιαίες δόσεις,

που  δεν  μπορεί  να  είναι  περισσότερες  από  εξήντα  (60),  για  όλες  τις  περιπτώσεις

συνταξιοδότησης (γήρατος, αναπηρίας, θανάτου). Η πρώτη δόση παρακρατείται από τον

πρώτο μήνα απονομής της σύνταξης. 

Η  προαναφερθείσα  διάταξη  έχει  εφαρμογή  για  αιτήματα  συνταξιοδότησης  που

υποβάλλονται από 01.10.2019 και έπειτα, εφόσον δεν έχει υποβληθεί αίτημα υπαγωγής

στη ρύθμιση οφειλών των άρθρων 1-18 του ν.  4611/2019 έως 30.09.2019,  το οποίο

παρατάθηκε έως 07.10.2019.

 Εξάλλου, με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ίδιου νόμου αντιμετωπίζεται η ειδικότερη

περίπτωση οφειλετών, οι οποίοι, ενώ έχουν συμπληρώσει τις βασικές προϋποθέσεις για

τη λήψη σύνταξης (ηλικιακό όριο και  χρόνια ασφάλισης),  εντούτοις δεν δύνανται να

δικαιωθούν  σύνταξης  λόγω  οφειλών  που  υπερβαίνουν  τα  όρια  που  ορίζονται  στην

κείμενη  νομοθεσία.  Συγκεκριμένα,  ορίζεται  ότι  στην  περίπτωση  που  η  οφειλή  που

υπάγεται σε ρύθμιση, όπως αυτή προκύπτει μετά τον επανυπολογισμό της σύμφωνα με

τις διατάξεις των άρθρων 2 έως 6 του ν. 4611/2019 πέσει κάτω από τα προβλεπόμενα

όρια οφειλών για την απονομή σύνταξης, ο οφειλέτης δικαιούται απονομής σύνταξης,

εφόσον πληρούνται και οι λοιπές συνταξιοδοτικές προϋποθέσεις.  Και στην περίπτωση

αυτή, οι οφειλές καταβάλλονται σε μηνιαίες δόσεις, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις

των άρθρων 4 έως 8 του ν. 4611/2019, που δεν μπορούν να ξεπερνούν τις εκατόν είκοσι

(120). Ειδικά για τους ασφαλισμένους του πρώην ΟΓΑ που συμπληρώνουν το 67ο έτος

της ηλικίας τους μέχρι την 31.12.2019, προβλέπεται ότι το όριο οφειλών για απονομή

σύνταξης διαμορφώνεται, στο πλαίσιο ισχύος της ρύθμισης, στο ποσό των έξι χιλιάδων

(6.000) ευρώ.

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 4611/2019, η υπαγωγή στις

ρυθμίσεις των ανωτέρω άρθρων ίσχυε έως 30.09.2019 και είχε δοθεί παράταση έως 07

Οκτωβρίου 2019.

2.  Αναφορικά με το  διατυπούμενο στην ερώτηση αίτημα, περί  ακύρωσης του

ανωτάτου  ορίου  οφειλής  για  τη  χορήγηση  σύνταξης  που  συνακόλουθα  σημαίνει

αφαίρεση  του  χρόνου  ασφάλισης  για  τον  οποίο  δεν  έχουν  καταβληθεί  ασφαλιστικές

εισφορές ώστε οι ασφαλισμένοι να λαμβάνουν σύνταξη για το υπόλοιπο διάστημα που

έχουν καταβάλει εισφορές, σας γνωρίζουμε ότι αυτό δεν είναι σύμφωνο με τη γενική

αρχή  του  κοινωνικοασφαλιστικού  δικαίου  περί  υποχρεωτικότητας  της  ασφάλισης,

σύμφωνα με την οποία τα πρόσωπα που υπάγονται  στην υποχρεωτική ασφάλιση των

ενταχθέντων στον  e-ΕΦΚΑ φορέων και  ως εκ  τούτου  στον  e-ΕΦΚΑ υποχρεούνται  να

καταβάλλουν τις ασφαλιστικές τους εισφορές καθ΄ όλη τη διάρκεια της ασφαλιστικής
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τους  σχέσης,  με  απώτερο  στόχο  την  προστασία  των  ασφαλισμένων  έναντι  της

επέλευσης των ασφαλιστικών κινδύνων και την κοινωνική αλληλεγγύη. 

Εκτός αυτού, το εν λόγω αίτημα πρέπει να αντιμετωπιστεί λαμβάνοντας υπόψη

τη δίκαιη και ίση μεταχείριση των επιχειρηματιών εκείνων που, παρά την κάμψη της

εμπορικής τους δραστηριότητας στην περίοδο της κρίσης, καταβάλλουν ανελλιπώς και

με  συνέπεια  τις  ασφαλιστικές  τους  εισφορές,  έχοντας  να  αντιμετωπίσουν  τον

προκαλούμενο αθέμιτο ανταγωνισμό από τους συναδέλφους τους που δεν καταβάλουν

τις  προβλεπόμενες  ασφαλιστικές  εισφορές.  Επιπλέον,  πρέπει  να  ληφθεί  υπόψη  η

διατάραξη του οικονομικού προγραμματισμού του e-ΕΦΚΑ ο οποίος θα κληθεί κατ’ ουσία

να καταβάλλει άμεσα ποσά συντάξεων, ενώ έχει προϋπολογίσει υψηλότερα έσοδα.

Σημειώνεται ότι οι ασφαλισμένοι των ενταχθέντων στον e-ΕΦΚΑ ασφαλιστικών

φορέων, πριν τη συνταξιοδότησή τους, κατά τη διάρκεια του ασφαλιστικού τους βίου,

είχαν και έχουν τη δυνατότητα, εφόσον το επιθυμούν, να ρυθμίζουν με ευνοϊκούς όρους

την εξόφληση των ασφαλιστικών τους εισφορών με βάση τις πολυάριθμες διατάξεις που

ίσχυαν μέχρι σήμερα.

Γενικότερα,  πρέπει  να  επισημανθεί  ότι  οι  ασφαλιστικές  εισφορές  που

καταβάλλονται από τους ασφαλισμένους, δημιουργούν την απαραίτητη αλληλεγγύη για

την ενότητα του κοινωνικού ιστού καθώς αποτελούν την κυριότερη πηγή εσόδων για

τον  e-ΕΦΚΑ,  προκειμένου  αυτός  να  ανταποκριθεί  στις  υποχρεώσεις  του  προς  τους

ασφαλισμένους και συνταξιούχους. Ιδιαίτερα σε αυτή τη εξαιρετικά δύσκολη οικονομική

συγκυρία που διανύει η χώρα, η οποιαδήποτε ανακολουθία στην ροή των εσόδων του

φορέα,  διαταράσσει  την  ομαλή  εκτέλεση  του  προϋπολογισμού  του,  με  σοβαρότατες

αρνητικές  κοινωνικές  αλλά  και  οικονομικές  συνέπειες  για  τη  διασφάλιση  της

προστασίας όλων των ασφαλισμένων και συνταξιούχων. 

                                                          Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                      Π.ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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